Vatican.]

21. GIROLAMO BALBI TO SALAMANCA.!

1523, April. 12, Rom.

. . . Unum me recreat quod iam pontifex fraudes et dolos

Gallorum incipit clarius intueri et perinde iam a sua neutralitate

deflectere. Sunt eciam interceptae litterae, quas cardlis Volterranus

scripserat regi Galliae, in quibus feda et periculosa coniuratio est

patefacta. Vocabatur enim Gallus ad occupandam Siciliam et

ducatum Mediolanen. et utroque in loco erant insidiae collocatae,

quibus apertis nullus iam locus est relictus apud Pontificem

Gallos tuendi. Hanc tamen rem clarius d. Petrus ut puto

explicabit, nam industria dom. ducis Suesse eius fratris haec

coniuratio in lucem prodiit. . . .

[Orig. Court and State Archives, Vienna.]

22. ANGELO GERMANELLO TO FEDERIGO GONZAGA, MARQUIS
OF MANTUA. 2

1523, April. 27, Rom.

. . . Hozi essendo andati ad palazo el r
mo cardinale di Volterra

et el r
mo

cardinale di Medici at el duca di Sessa dapoi 1' hora del

vespro et stando con el Papa tutti insieme, prima fii pigliato uno

messer Heliseo secretario del ditto revmo di Volterra in la camera

del paramento, dove stava ad expettar il patrone, dapoi in banchi

fu preso uno mesr Bernardo da Varazano Florentine et banchieri

et molto intimo del ditto r
1110

di Volterra, et piii volte essendo la

1 See supra, p. 186. 2 See supra, p. 188.
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R 1

S. V. in R>ma la venc a<l visiiare da partc del ditto r"* di

VnltriT.i. ritinio rl Papa ha destenuto d ardu di Vol terra, ct

mandatolo in pn-gione et el conduceva i I ipitaneo de la gu
con alcuni Spagnoli, et el sottocapitaneo Svizaro et cl cancellero

de ditta guardia per ditt e fora ad la porta de la sala di

pontifici ci ,i tutta la guardia ad expcttarlo ct cosi el con-

duxero per il giardino ct dapoi per el C" i castcllo, dove

subito and6 lo auditors dr la earner. minarlo.

li fossero poste le mano adosso forono el duca di Sessa et el r*

di Medici ed Volterra ad nioltc discuss

havendole incomplete, el Papa con lo r
mo

di Medici et duca de

Sessa andarono in le stantie de sopra et lassorono Volterra in

mano de ditti subcapitaneo et altri prenominati et el menarono

via et passando per 1' anticamera alcuni sui prelati li vol.

andar dreto, forono tutti expulsi et el ditto card 1" andava mezo

morto senza far alcuna parola. La causa de la captura se

existima sia stata per le cose ha confessate quel Siciliano, che fo

preso, del quale alii di passati io scrissi et al sig' marchese et ad